Дело № 1-383/2019

58RS0008-01-2019-003032-41

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пенза 11 декабря 2019 года

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего судьи Канцерова Е.В.,

при секретаре Коженковой В.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района г.Пензы Рыжакова Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Чешевой Г.В., представившей удостоверение № 359 и ордер № 1300 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «Гарант» от 06 ноября 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Пензе в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- содержащегося под стражей с 30 марта 2019 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 УК РФ, ч.3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение психотропных веществ, без цели сбыта, в крупном размере.

Он же, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 04 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: (адрес), заведомо зная, что психотропные вещества запрещены в свободном обороте на территории РФ, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение психотропного вещества, в крупном размере, для личного потребления, без цели сбыта, связался в сети «Интернет», на торговой площадке «Hydra» в одном из «Интернет»-магазинов договорился с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о незаконном приобретении психотропного вещества, в крупном размере, перечислив на неустановленный следствием номер QIWI-кошелька последнего денежные средства в сумме 10 000 рублей в счет его оплаты. После чего, в тот же период времени от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, получил сообщение с адресом места нахождения тайника-(«закладки») с психотропным веществом, а именно: на участке местности, расположенном в лесополосе, на расстоянии 20 километров от района «Арбеково» г.Пензы, по направлению движения в г.Заречный Пензенской области, на ул.Подсобное хозяйство, г.Пензы, расположенной рядом с Зареченским кладбищем, по адресу: Пензенская область, г.Заречный.

В тот же день, 04 сентября 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 30 минут, ФИО1, после получения смс-сообщения от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о месте нахождения тайника-(«закладки») с психотропным веществом, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства, в крупном размере, без цели сбыта, для личного потребления, отправился на участок местности, расположенный в лесополосе на расстоянии 20 километров от района «Арбеково» г.Пензы, по направлению движения в г.Заречный Пензенской области, на ул.Подсобное хозяйство, г.Пензы, расположенной рядом с Зареченским кладбищем, по адресу: Пензенская область, г.Заречный, где забрал с земли, тем самым незаконно приобрел вещество, общей массой не менее 14,74 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, согласно Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (список 1, раздел «психотропные вещества») оборот которого в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, в крупном размере, находящиеся в двух свертках из клейкой ленты из полимерного материала зеленого цвета, для личного потребления, без цели сбыта, после чего направился по месту своего жительства по адресу: (адрес), продолжая незаконно хранить при себе указанное психотропное вещество с целью личного потребления, без цели сбыта до 14 часов 00 минут 05 сентября 2018 года.

05 сентября 2018 года в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 05 минут ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе вышеуказанное психотропное вещество с целью личного потребления, без цели сбыта, на автомашине марки «Honda Accord» регистрационный знак (номер), под управлением Н.Е.Е., которая была не осведомлена о намерениях ФИО1, отправился в Ковылкинский район республики Мордовия.

В тот же день, 05 сентября 2018 года в 14 часов 00 минут на 86 километре автодороги Рузаевка-Ковылкино-Торбеево, возле с.Паньжа, Ковылкинского района республики Мордовия автомашине марки «Honda Accord» регистрационный знак (номер), под управлением Н.Е.Е., была задержана сотрудниками полиции, после чего в тот же день, в период с 14 часов 09 минут до 14 часов 30 минут был произведен личный досмотр ФИО1 в ходе которого было обнаружено и изъято вещество, общей массой 14,74 грамма, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, что является крупным размером, находящиеся в двух свертках из клейкой ленты из полимерного материала зеленого цвета, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта в период времени с 12 часов 00 минут 04 сентября 2018 года до 14 часов 00 минут 05 сентября 2018 года при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, желая незаконным путем повысить своё материальное положение, преследуя цель незаконного обогащения и получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в период с 00 часов 00 минут 01 января 2019 года до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года решил совершить незаконные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные с незаконным приобретением и хранением наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью их дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы в «тайниках»-(закладках), через сайт «Интернет»-магазина «Hydra», вступив при этом в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, дав ему свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в роли «закладчика». При этом, ФИО1 осознавал, что вступает в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств бесконтактным способом, через «тайники»-(закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами, с использованием мер конспирации, исключающих личное знакомство между участниками группы. 

В свою очередь, в роль неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, входило приобретение партий наркотических средств и доставка их на территорию г.Пензы для дальнейшей передачи бесконтактным способом ФИО1, а также продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>» «тайников»-(закладок) с наркотическим средством, оборудованных ФИО1, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства, выплата вознаграждения ФИО1

В период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2019 года до 00 часов 00 минут 20 января 2019 года неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию наркотического средства гашиш, включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 4,60 грамм и вещества, общей массой не менее 6,37 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), в крупном размере, и организовало его доставку на территорию г.Пензы, поместив в «тайник»-(закладку), оборудованный на участке местности, расположенном в лесополосе на ул.Долгая в районе «Барковка» г.Пензы, о чем в период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2019 года до 00 часов 00 минут 20 января 2019 года в ходе переписки на сайте «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО1

В один из дней в период с 00 часов 00 минут 01 января 2019 года до 00 часов 00 минут 20 января 2019 года, в соответствии с разработанным планом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через сайт «Интернет»-магазина «

<

данные изъяты>» получил сообщение с местом расположения «тайника»- (закладки) с наркотическим средством гашиш, массой не менее 4,60 грамм и вещества, общей массой не менее 6,37 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), а именно: на ул.Долгая в районе «Барковка» г.Пензы. После чего, действуя по указанию неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, ФИО1 должен забрать вышеуказанные наркотические средства, в крупном размере и расфасовав, разместить их в «тайниках»-(закладках) на территории г.Пензы. Описание адресов местонахождения «тайников»-(закладок) с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать через сайт «Интернет»-магазина «Hydra» вышеуказанному неустановленному лицу с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, должно было вознаграждать ФИО1 денежными средствами.

В период времени с 00 часов 00 минут 01 января 2019 года до 00 часов 00 минут 20 января 2019 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения «тайника»- (закладки) с наркотическими средствами, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на ул.Долгая в районе «Барковка» г.Пензы, где обнаружил и забрал из «тайника»-(закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта наркотическое средство гашиш, массой не менее 4,60 грамм и вещества, общей массой не менее 6,37 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток, в крупном размере, находящиеся в гриппер-пакетах, находящиеся в свертке, который перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где часть данных наркотических средств, неустановленной массой, расфасовал по сверткам и в период времени с 00 часов 00 минут 20 января 2019 года до 00 часов 00 минут 27 марта 2019 года и продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере на территории г.Пензы, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, разложил в оборудованных им неустановленных в ходе следствия «тайниках»-(закладках) на территории г.Пензы с целью дальнейшего незаконного сбыта, а оставшуюся часть наркотического средства гашиш, массой не менее 4,60 грамм, в крупном размере, находящееся в гриппер-пакете и вещества, общей массой не менее 6,37 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в крупном размере, в виде таблеток, находящееся в гриппер-пакете, продолжил незаконно хранить по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через «тайники»-(закладки) до 23 часов 00 минут 29 марта 2019 года. 

Описания, в виде фотографий с указанием мест нахождения вышеуказанных «тайников»-(закладок) с наркотическим средством, ФИО1 отправил неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

В период времени с 00 часов 00 минут 27 марта 2019 года до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенный в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями) и отнесенный к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства), в крупном размере и организовало его доставку на территорию г.Пензы, поместив в «тайник»-(закладку), оборудованный на участках местности, расположенных в лесополосе в районе базы отдыха «Русская охота», расположенной по ул.Одоевского, 2 в г.Пензе, с географическими координатами: широта: 53.154161, долгота: 45.119558; широта:53.154746, долгота::45.11906, широта:53.1552, долгота:45.118265, о чем в период времени с 00 часов 00 минут 27 марта 2019 года до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года в ходе переписки на сайте «Интернет»-магазина «Hydra» сообщило ФИО1

В один из дней в период с 00 часов 00 минут 27 марта 2019 года до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года, в соответствии с разработанным планом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, действуя умышленно согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, через сайт «Интернет»-магазина «Hydra» получил сообщение с местами расположения «тайников»- (закладок) с веществом, общей массой не менее 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), а именно: в лесополосе в районе базы отдыха «Русская охота», расположенной по ул. Одоевского, 2 в г.Пензе, с географическими координатами: широта: 53.154161, долгота: 45.119558; широта:53.154746, долгота:45.11906, широта:53.1552, долгота:45.118265. После чего, действуя по указанию неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, ФИО1 должен был забрать вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере и расфасовав, разместить его в «тайниках»-(закладках) на территории г.Пензы. Описание адресов местонахождения «тайников»-(закладок) с наркотическими средствами ФИО1 должен был сообщать через сайт «Интернет»-магазина «Hydra» вышеуказанному неустановленному лицу с целью их доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть незаконного сбыта. За выполнение указанной роли, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, должно было вознаграждать ФИО1 денежными средствами.

В период времени с 00 часов 00 минут 29 марта 2019 года до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года ФИО1, получив вышеуказанную информацию о месте расположения «тайника»- (закладки) с наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, прибыл в лесополосу в районе базы отдыха «Русская охота», расположенной по ул.Одоевского, 2 в г.Пензе, где на участках местности с географическим координатами: широта: 53.154161, долгота: 45.119558; широта:53.154746, долгота::45.11906, широта:53.1552, долгота:45.118265 обнаружил и забрал из трех «тайников»-(закладок), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта вещество, общей массой не менее 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящиеся в трех свертках, которые положил в женскую сумку и продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г.Пензы через «тайники»-(закладки) до 16 часов 00 минут 29 марта 2019 года. 

29 марта 2019 года в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 750 метров от дома №16 по ул.Грибоедова в г.Пензе, с географическими координатами широта 53.1586 долготы 45.1136, заметив сотрудников полиции, выбросил на землю, незаконно им приобретенное и хранящееся для последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, находящееся в трех свертках, в женской сумке.

ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой не менее 4,60 грамм и вещества, общей массой не менее 6,37 грамм, содержащего в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток, в крупном размере, и вещества, общей массой не менее 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 29 марта 2019 года в 16 часов 00 минут на расстоянии 400 метров от дома №16 по ул.Грибоедова в г.Пензе ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 29 марта 2019 года в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия- участка местности, расположенного в 750 метрах от дома №16 по ул.Грибоедова в г.Пензе, с географическими координатами широта 53.1586 долготы 45.1136, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты три свертка с веществом, общей массой 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в женской сумке,

- в период с 23 часов 00 минут 29 марта 2019 года до 01 часа 10 минут 30 марта 2019 года в ходе осмотра места происшествия – (адрес), сотрудниками полиции обнаружены и изъяты: гриппер-пакет с наркотическим средством гашиш, массой 4,60 грамм и гриппер-пакет с веществом, общей массой 6,37 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого расследуется в отдельном производстве, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), пытался незаконно сбыть на территории г.Пензы наркотическое средство гашиш, массой 4,60 грамм, вещество, общей массой 6,37 грамм, содержащие в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), в виде таблеток, что является крупным размером, а также вещество, общей массой 300, 16 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), что является крупным размером, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по каждому из инкриминируемых ему преступлений признал полностью, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1 на стадии предварительного расследования (т. 2 л.д. 222-227, 238-247) следует, что 04 сентября 2018 года в дневное время, он находился дома по адресу: (адрес), и захотел употребить наркотические средства. В тот же день, около 22 часов 00 минут, через компьютер вышел в сеть «Интернет», где зашел на «Интернет»-площадку «

<

данные изъяты>», с целью заказать наркотические средства. В одном из «Интернет»-магазинов он сделал заказ наркотика «амфетамин», общим весом 15 грамм за 10 000 рублей. Заказ оплатил через свой «Биткоин»-кошелек, после чего получил фотографию с описанием места, где можно забрать наркотическое средство. Место находилось в лесополосе, в 20 километрах от г.Пензы, по направлению в г.Заречный Пензенской области, недалеко от Зареченского кладбища. Примерно в 23 часа 00 минут со своего сотового телефона марки «Honor» он вызвал такси и примерно в 23 часа 30 минут приехал на указанное место. Он попросил водителя такси подождать его около дороги, а сам направился в лесополосу. В лесополосе, на земле он обнаружил 2 полимерных свертка в изоленте зеленого цвета, забрал и направился обратно к такси. После чего направился обратно домой, где удалил переписку с магазином и фотографию месторасположения закладки с наркотическим средством. 

В тот же день, в 18 часов 00 минут, находясь дома, он договорился по сотовому телефону со своей знакомой Н.Е.Е., проживающей в г. Ковылкино Р. Мордовия о приезде к ней в гости в г.Ковылкино для совместного отдыха 05 сентября 2018 года. Он попросил Н.Е.Е. приехать за ним 05 сентября 2018 года в г.Пензу. 05 сентября 2018 года примерно в 09 часов 00 минут он созвонился с Н.Е.Е. и та пояснила, что выезжает за ним из г.Ковылкино. С собой он взял приобретенный 04 сентября 2018 года «амфетамин», который положил в карман шорт. Примерно в 10 часов 30 минут на АЗС «Лукойл» он сел в автомашину "Honda Accord", на которой его ожидала Н.Е.Е. и они направились в г. Ковылкино. Примерно в 14 часов 00 минут они въехали в Ковылкинский район, где около села Паньжа Ковылкинского района Республики Мордовия, их остановили сотрудники ГИБДД. После чего были приглашены понятые и был произведен его личный досмотр, в ходе которого в боковом левом кармане шорт надетых на нем, были обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка из изоленты зеленого цвета с наркотическим средством. В правом кармане его шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor».

В январе 2019 года, он снял квартиру по адресу: (адрес), где стал проживать с С.О.В.. В связи с тяжелым материальным положением он решил устроиться закладчиком наркотических средств. С этой целью на своем компьютере марки «Toshiba» установил браузер «Тор», зная, что данный браузер дает свободный доступ к «Интернет»-магазину «

<

данные изъяты>», в котором можно приобрести наркотические средства. Он выбрал «Интернет»-магазин «Go Vegas», так как там были наиболее понятные условия работы. Он заполнил анкетные данные и положил залог в сумме 15 000 рублей, которые перевел через Qiwi-кошелек на счет магазина. Общался с оператором магазина под ник неймом «Og sagev». В период времени с 15 по 20 января 2019 года «Og sagev» прислал ему адрес закладки с наркотическим средством «гашиш», которая согласно сообщению находилась в лесополосе, в районе «Барковки» г. Пензы, на ул. Долгая. В тот же период времени он забрал данную закладку с участка местности, расположенного по вышеуказанному адресу. Забрав данную закладку, он направился на съемную квартиру по вышеуказанному адресу. Наркотическое средство гашиш весом было примерно 50 грамм. В оптовой закладке находились еще таблетки «экстази», весом примерно 100 грамм, о чем позже ему сообщил оператор. 

Для работы в данном «Интернет»-магазине он приобрел электронные весы, пустые гриппер-пакеты, наборы липких лент разных цветов, дисковые магниты, чтобы прикреплять свертки с наркотическими средствами к металлическим поверхностям. Находясь по месту жительства, он один расфасовывал оптовую закладку с «гашишем» и таблетками «экстази», взвешивая по 1,2,3 грамма по указанию оператора. Он сначала взвешивал по весу, затем клал в гриппер-пакет и заворачивал изолентой синего, либо черного цветов, предварительно приделав магнит к нему. Затем делал закладки в различных районах г. Пензы. Разложив закладки, он отправлял фотографии с местом расположения оборудованных им тайников оператору «Интернет»-магазина со своего ноутбука, после чего удалял их. За разложенные им закладки он получал примерно раз в два дня по 10 000 рублей на карту «Кукуруза», которая была оформлена на неизвестное ему лицо, которую он заказал на сайте «Hydra». Всего с января 2019 года по 27 марта 2019 года ему было перечислено за работу около 300 000 рублей, которые он потратил на свои личные нужды. 

27 марта 2019 года оператор «Интернет»-магазина написал ему, что нужно забрать новый клад с наркотическим средством «мефедрон», общей массой около 300 грамм, которые располагались в трех свертках. 29 марта 2019 года он совместно со ФИО2 направился за данными закладками по указанному адресу, который находился у него в сотовом телефоне марки «Asus», с координатами местности в районе базы отдыха «Русская охота», широта: 53.154161, долгота: 45.119558 – первая закладка с наркотическим средство «мефедрон», далее отправился за второй закладкой - широта: 53.154746, долгота 45.11906. Забрав их, он отправился за третьей закладкой: широта: 53.1552, долгота: 45.118265, которые располагались в лесополосе. Забрав данные оптовые закладки, которые находились в изоленте оранжевого цвета, он взял у С.О.В. ее сумку и положил данные свертки в нее, чтобы не вызвать подозрений. О том, что он идет за закладкой с наркотическим средством он ей не говорил, а просто попросил съездить с ним за компанию. После того, как он положил данные свертки в сумку, они направились в сторону дороги и находясь у выхода из лесополосы, увидели молодых людей. Он испугался и выбросил в сторону свой сотовый телефон и сотовый телефон С.О.В., а также сумку, в которой находились свертки с наркотическим средством. После того, как они были задержаны сотрудниками полиции, был произведен осмотр участка местности в лесополосе, в ходе которого была обнаружена сумка коричневого цвета, внутри которой находилось 3 свертка оранжевого цвета с наркотическим средством «мефедрон», через несколько метров обнаружен сотовый телефон «Honor» в белом корпусе, принадлежащий С.О.В. и сотовый телефон марки «Asus» в черном корпусе, принадлежащий ему, которые были изъяты. Они были доставлены в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где был произведен его личный досмотр. После чего он с сотрудниками полиции отправился на квартиру, которую снимал, по адресу: (адрес), где было обнаружено и изъято: 3 упаковки пустых гриппер-пакетов по 100 штук в каждом, набор изолент разных цветов, двое электрических весов, набор дисковых магнитов, гриппер-пакет с таблетками светлого цвета, которые являлись наркотическим средством «экстази» и гриппер-пакет с растительным веществом темного цвета «гашиш», которые остались для дальнейшего сбыта. Также было обнаружено и изъято: пластиковая карта «Кукуруза», банковские карты различных банков, 3 ноутбука, сотовый телефон. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 07 июня 2019 года ФИО1 в присутствии защитника указал на места с координатами широта: 53.154161, долгота: 45.119558; широта 53.154746, долгота 45.11906; широта 53.1552, долгота 45.118265 в лесополосе рядом с домом № 16 по ул.Грибоедова г.Пензы, откуда он 29 марта 2019 года забирал закладки с наркотическим средством (т.1 л.д. 214-219).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, кроме его оглашенных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.Е.Е. следует, что у неё есть ранее знакомый ФИО1, который проживает в г.Пенза. С ФИО1 они поддерживают дружеские отношения и иногда приезжают друг другу в гости. 04.09.2018 года около 18 часов 00 минут они созвонились с ФИО1 В ходе телефонного разговора они договорились, что он 05.09.2018 года приедет к ней в гости в г.Ковылкино. Также они договорились с ним, что она приедет за ним, так как у него нет своей автомашины, а у неё она есть. Автомашина марки Хонда Аккорд черного цвета, государственный регистрационный знак (номер) принадлежит её матери К.С.М., однако фактически пользуется ей она. 05.09.2018 года около 09 часов 00 минут она созвонилась с ФИО1 В ходе состоявшегося телефонного разговора она сообщила последнему, что выезжает за ним из г.Ковылкино в г.Пензу. Примерно через 1 час 30 минут она подъехала к г.Пенза и позвонила ФИО1 и сообщила ему, что в сам город она заезжать не будет, а подождет его на окраине г.Пенза на автозаправке «Лукойл». Примерно через 10 минут ФИО1 на автомашине такси приехал на автозаправку и пересел к ней в машину и они поехали в г.Ковылкино.

Примерно в 14 часов 00 минут 05.09.2018 года они въехали в Ковылкинский paйон, где возле с.Паньжа их остановил сотрудник ГИБДД. К ним подошли 2 мужчин в гражданской форме одежды, которые представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения. Данными сотрудниками полиции были начальник отделения ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» Ц.С.А. и оперуполномоченный ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» М.Р.Р.. Они попросили ФИО1 предъявить документы, после чего он попытался скрыться и сотрудники полиции применили в отношении него физическую силу и наручники. После чего Ц.С.А. принял решение о производстве личного досмотра ФИО1 и её личного досмотра и досмотра её автомашины. На проведение личного досмотра она дала добровольное согласие. Был произведен ее личный досмотр и досмотр автомашины, по результатам которых ничего обнаружено не было.

Одновременно с этим Ц.С.А. производил личный досмотр ФИО1. Личный досмотр производился в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра Ц.С.А. попросил продиктовать понятых свои анкетные данные и адреса проживания. Далее он разъяснил им их права и обязанности. Далее он попросил представиться ФИО1, что он и сделал. Ц.С.А. записал его данные в протокол. Затем Ц.С.А. разъяснил ФИО1 его права и предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и поставил соответствующую подпись в протоколе. После чего Ц.С.А. приступил к производству личного досмотра ФИО1, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, надетых на нем, было обнаружено 2 (два) полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. В правом боковом кармане шорт, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки «Ноnor» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри. Все обнаруженные предметы и вещества Ц.С.А. были изъяты и упакованы. Ц.С.А. спросил ФИО1 кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, на что последний ответил, что они принадлежат ему, а в 2 полимерных свертках, обмотанных зеленой изолентой, находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. О том, что ФИО1 перевозил с собой наркотики ей не было известно. (т.2 л.д. 90-91).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ц.С.А. – начальника отделения ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» следует, что 04 сентября 2018 г. им была получена оперативная информация о том, что 05 сентября 2018 г. из г.Пенза в г.Ковылкино будет ехать автомашина, в которой возможно будут перевозиться наркотические средства. Согласно этой оперативной информации в этой машине должны были находиться парень и девушка. В связи с этим им было принято решение о привлечении к проводимым мероприятиям инспектора ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский» Я.А.В. для остановки транспортного средства, инспектора НиАЗ ММО МВД России «Ковылкинский» Я.М.В., для производства личного досмотра девушки. Также было принято решение о привлечении к мероприятиям оперуполномоченного ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» М.Р.Р.

05 сентября 2018 г. он совместно с М.Р.Р. приехали в учебный корпус Ковылкинского филиала МГУ им. Н.П. Огарева, где для участия в качестве понятых были приглашены 2 молодых людей и 2 девушки, а именно: Д.Р.О., Щ.А.А., Б.А.Ю. и К.Н.А.. После чего они совместно с ними отправились на 86 км автодороги Рузаевка - Ковылкино - Торбеево возле с.Паньжа Ковылкинского района, где примерно в 14 часов 00 минут Я.А.В. была остановлена автомашина марки Хонда Акорд г.р.з. К131ТА 13 регион, под управлением Н.Е.Е.. В данной автомашине также находился ФИО1. Подойдя к ФИО1 они предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, сообщили, что являются сотрудниками полиции и потребовали предъявить документы, удостоверяющие личность. В ответ на законные требования ФИО1 попытался скрыться в связи с чем, в соответствии с. п.п. 2,3 ст.20 и п. 2, 3 ст.21 ФЗ «О полиции» в отношении него были применены: физическая сила и специальные средства - наручники. Далее было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1

Личный досмотр производился в присутствии двух понятых Д.Р.О. и Щ.А.А.. Личный досмотр и оформление протокола личного досмотра производил он лично, М.Р.Р. и Я.А.В. в это время стояли неподалеку и наблюдали за всем происходящим со стороны. Перед началом личного досмотра он попросил продиктовать понятых свои анкетные данные и адреса проживания, что они и сделали. Далее он разъяснил им их права и обязанности, предусмотренные ст.17 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в частности обязанность удостоверить факт, содержание и результаты досмотра и право делать замечания по поводу совершаемых процессуальных действий, подлежащих занесению в протокол. Далее он попросил еще раз представиться ФИО1, что последний и сделал. Он записал его данные в протокол. Затем он предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, оружие, наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таковых при себе не имеет и поставил соответствующую подпись в протоколе личного досмотра. После чего он приступил к производству личного досмотра, в ходе которого в левом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1, было обнаружено 2 полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. Данные свертки он не стал разворачивать, так как побоялся рассыпать их содержимое. Также в правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1 им был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри. Все обнаруженные предметы и вещества им были изъяты и упакованы. Далее он спросил ФИО1 кому принадлежат обнаруженные предметы и вещества, на что последний ответил, что они принадлежат ему, а в 2 свертках находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. После чего он закончил оформление протокола, с которым все участвующие в личном досмотре лица ознакомились путем личного прочтения и затем подписали.

Собранный материал был сдан в дежурную часть ММО МВД России «Ковылкинский», а после чего поступил ему на рассмотрение. Впоследствии изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 05 сентября 2018 года вещество в двух свертках, им было направлено на исследование, по результатам которого, согласно справке об исследовании представленное на исследование вещество определено как амфетамин, общей массой 14,74 грамм. (т.2 л.д. 62-64).

Оглашенные показания свидетеля Ц.С.А. в судебное заседании подтверждаются оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля М.Р.Р. - оперуполномоченного ОУР ММО МВД России «Ковылкинский», из которых следует, что при личном досмотре, в левом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1, было обнаружено 2 полимерных свертка, которые были изъяты и по поводу которых ФИО1 пояснял, что они принадлежат ему, а в свертках находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. 

Аналогичное следует и из оглашенных в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Я.А.В. - инспектора ОГИБДД ММО МВД России «Ковылкинский», который показал, что 05 сентября 2018 года им, совместно с оперуполномоченным М.Р.Р. и начальником отделения ОУР Ц.С.А. проводились мероприятия, направленные на выявление и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В ходе проведения мероприятий примерно в 14.00 часов на 86 километре автодороги Рузаевка-Ковылкино-Торбеево возле с.Паньжа Ковылкинского района им была остановлена автомашина марки Хонда Акорд г.р.з. К131ТА13 регион. После того, как он остановил указанную автомашину, он подошел к ней и попросил водителя предъявить документы. Водителем оказалась Н.Е.Е.. В машине находился ранее неизвестный ему молодой человек. Впоследствии ему стало известно, что это был ФИО1 К машине также подошли Ц.С.А. и М.Р.Р., они предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, сообщили, что являются сотрудниками полиции и попросили ФИО1 предъявить документы, удостоверяющие его личность. В ответ на данное требование ФИО1 попытался скрыться, в связи с чем, к нему была применена физическая сила и спецсредства – наручники. После чего Ц.С.А. было принято решение о производстве личного досмотра ФИО1, который Ц.С.А. производил лично в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра ФИО1, в левом боковом кармане надетых на нем шорт были обнаружены 2 полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета с веществом внутри. В правом боковом кармане надетых на нем шорт был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» с сим картой. (т.2 л.д.75-76).

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Щ.А.А. и Д.Р.О. следует, что 05 сентября 2018 года по просьбе сотрудников полиции они принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 на участке автодороги, около с.Паньжа Ковылкинского района РМ, и в их присутствии в левом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1, было обнаружено 2 полимерных свертка, обмотанных изолентой зеленого цвета, с веществом внутри. В правом боковом кармане шорт, надетых на ФИО1, был обнаружен мобильный телефон марки «Honor» в корпусе белого цвета с одной сим-картой внутри. Все обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы. Сам ФИО1 пояснял, что обнаруженные предметы и вещества принадлежат ему, а в 2 свертках находится наркотическое средство, которое он хранил для личного потребления. (т.2 л.д. 81-82, 85-86).

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 05 июня 2018 года начальник отделения ОУР ММО МВД России «Ковылкинский» в ходе проведения мероприятий на 86 километре автодороги Рузаевка-Ковылкино-Торбеево возле с.Паньжа Ковылкинского района была остановлена машина марки Хонда Акорд р.з. (номер) Н.Е.Е., в автомашине также находился ФИО1, который попытался скрыться, в связи с чем, по отношению к нему были применены спецсредства – наручники. При личном досмотре ФИО1 были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные изолентой (т.2 л.д. 1).

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов в присутствии понятых у ФИО1 в левом кармане шорт обнаружено и изъято два свертка, обмотанные изолентой. ФИО1 пояснил, что в свертках находится наркотическое вещество «амфетамин», которое он хранил для личного потребления. В правом кармане шорт обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» (т.2 л.д. 2), которые были осмотрены (т.2 л.д. 109-110, 119-124), признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу (т.2 л.д. 111, 125).

Согласно справке об исследовании № 3568 от 05 сентября 2018 года в изъятых в ходе личного досмотра у ФИО1 свертках находилось вещество, содержащее в своем составе амфетамин. Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, амфетамин является психотропным веществом (список 1, раздел «психотропные вещества»), оборот которого в РФ запрещен в соответствие с законодательством РФ и международными договорами РФ. Масса вещества в свертке №1 – 4,76 г., в свертке №2-9,98г. В процессе исследования израсходовано по 0,02 г. вещества из каждого свертка (т.2 л.д. 15).

В заключении эксперта № 3785 от 27 сентября 2018 года указано, что в изъятых у ФИО1 двух свертках содержится психотропное вещество - амфетамин. Масса психотропного вещества составила в пакете №1-4,74 г., в пакете №2-9,96 г. В процессе исследования израсходовано по 0,03 г. вещества из каждого пакета (т.2 л.д.72-73).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от 06.09.2018 года начальник отдела ОУР ММО МВД России «Ковылскинский» сообщил о том, что в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в период времени с 14.05 до 14.30 05 сентября 2018 года на 86 километре автодороги Рузаевка-Ковылкино-Торбеево возле с.Пеньжа, Ковылкинского района, в левом кармане шорт, надетых на нём, обнаружены и изъяты 2 полимерных свертка, обмотанные изолентой. В правом кармане шорт, надетых на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Хонор» ФИО1 пояснил, что всё обнаруженное и изъятое принадлежат ему, а в полимерных свертках находятся наркотики, которые он хранил для личного потребления (т.2 л.д. 17).

Из протокола досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов от 05 сентября 2018 года следует, что в присутствии понятых и Н.Е.Е. досмотрена автомашина Хонда Аккорд г.н. (номер), из которой ничего не изымалось (т.2 л.д. 4), который был осмотрен (т.2 л.д.100-103), признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу (т.2 л.д. 104).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 июня 2019 года свидетель Ц.С.А. указал на участок местности на 86 километре + 50 метров автодороги Рузаевка-Ковылкино-Торбеево, рядом с поворотом в с.Паньжа Ковылкинского района Республики Мордовия, где была остановлена автомашина марки «Хонда Аккорд» р.з. (номер), под управлением ФИО3 и в ходе личного досмотра ФИО1 у него было обнаружено и изъято психотропное вещество «амфетамин» (т.2 л.д. 209).

Из протокола осмотра места происшествия от 08 сентября 2018 года следует, что в присутствии понятых и ФИО1 осмотрена (адрес) и изъят ноутбук «ASUS» с зарядным устройством (т.2 л.д. 55-56), который был осмотрен (т.2 л.д. 119-124), признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела (т.2 л.д.125).

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, относится к психотропным веществам.

Из постановления правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» психотропное вещество амфетамин и его производные образует крупный размер свыше 1 г и до 200 г.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, кроме его оглашенных признательных показаний, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля С.О.В. следует, что примерно с 10 января 2019 года она проживала совместно с ФИО1 на съемной квартире по адресу: (адрес), которого она знает примерно с 2017 года. Примерно в октябре 2018 года Данила уезжал к своему знакомому в р.Мордовию, после чего, вернувшись обратно в г.Пензу, стал очень скрытен и подозрителен. Позже он ей сообщил, что находится в розыске по р.Мордовия, где в отношении него возбуждено уголовное дело по факту незаконного хранения наркотических средств. Она не знает, употребляет ли Данила наркотические средства, при ней не употреблял. Они с Данилой нигде не работали, на какие денежные средства снимали вышеуказанную квартиру, она не знает, Данил ей не говорил. 

В январе 2019 года ей Данила сообщил, что работает закладчиком наркотических средств в «Интернет»-магазине «Вегас». Что именно входило в его работу она не знает, помощь в раскладывании закладок с наркотическим средством она ему не оказывала. Примерно в январе 2019 года Данила просил ее получить на свое имя магниты в пункте выдачи «Воксберри», для чего они ему были нужны, она не знала. Также Данила два раза просил ее съездить с ним за оптовыми закладками. В первый раз в районе Барковки в г.Пензе, где он забрал закладку и привез в их съемную квартиру. С собой ее Данила брал потому, что находился в розыске и боялся, что его поймают. Помощь в расфасовке и раскладке закладок она ему не оказывала. Данила днем расфасовывал, а ночью делал закладки, где именно, не знает. 

29.03.2019 года, примерно в 15 часов 00 минут Данила, сообщил, что вызвал такси и попросил ее съездить с ним за компанию. После чего они сели в такси и поехали в район «Русской охоты». На дороге, ведущей в «Русскую охоту» Данила попросил таксиста остановиться, после чего они вышли из такси и пошли в лесополосу, по координатам находящихся у Данилы в телефоне. Там по координатам и фотографиям Данил нашел места закладок с наркотическим средством, что за наркотическое средство, она не знает. В лесополосе он забрал из трех мест три свертка, каждый из которых был обмотан оранжевой изолентой. Три сверка Данила положил в ее дамскую сумку, которую попросил у нее, и они пошли обратно к дороге, чтобы вызвать такси и уехать домой. Сумку Данила нес сам, она изначально не знала, для какой цели она ему нужна, когда передавала. По пути к дороге, ведущей к гостиничному комплексу «Русская охота», они увидели, как в их сторону идут двое молодых людей. После чего они развернулись и пошли обратно в лесополосу. Пройдя несколько метров Данила, выкинул в снег сумку с находящимися в ней свертками с наркотическим средством и два их сотовых телефона, ее марки «Honor», который находился у него в кармане, и сотовой телефон марки «Asus». После чего данные люди, которые шли в их сторону, представились сотрудниками полиции и их задержали. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции в форменной одежде и в присутствии двух понятых осмотрели участок местности в лесополосе, где была обнаружена и изъята ее сумка, в которой находилось три сверка с наркотическим средством, которую Данила выкинул, а также были обнаружены их сотовые телефоны: марки «Honor» и марки «Asus», которые также были изъяты. 

Сотрудники полиции доставили их в административное здание, расположенное по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых, сотрудники полиции провели ее личный досмотр, в результате которого у нее ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. После проведения ее личного досмотра с ее разрешения и разрешения ее сожителя ФИО5 сотрудники полиции провели осмотр снимаемой им квартиры по адресу: (адрес). В ходе осмотра квартиры у них были обнаружены и изъяты: двое электронных весов, упаковки с гриппер-пакетами, гриппер-пакеты с магнитами, набор липкой изоленты различных цветов, с помощью которых Данила упаковывал наркотическое средство, карта «Кукуруза», флеш-карта, держатель сим-карты, нерабочий сотовый телефон в корпусе светлого цвета, 3 ноутбука, два из которых принадлежали Даниле, а один ей, жесткий диск, блокнот, зарядные устройства к ноутбукам, 1 гриппер-пакет с таблетками светлого цвета, гриппер-пакет с твердым веществом темного цвета, все было упаковано в разные пакеты. Данила по факту обнаруженного вещества пояснил, что это наркотическое средство-«мефедрон», приобретенное им с целью дальнейшего сбыта на территории г.Пензы через тайники-закладки. Сколько Данила заработал закладчиком наркотического средства, она не знает. Она думала, что он данные денежные средства откладывает, а их содержат родители Данилы (т.1 л.д. 57-58).

Суд признает достоверными и берет за основу оглашенные показания свидетеля С.О.В., поскольку она их подтвердила в судебном заседании и из ее пояснений следует, что в настоящее время она все не помнит, старалась быстрее все забыть.

Из показаний свидетеля Т.О.А., дознавателя полиции, следует, что, когда она находилась на дежурстве в составе оперативной группы, от дежурного поступило сообщение, что на ул. Грибоедова молодые люди сбросили сумку, в которой предположительно могут находиться наркотические средства. Они приехали на место, где находились сотрудники, молодой человек и девушка - ФИО4 и С.О.В.. Происходило это примерно в конце марта 2019 года, около 17:00 часов, возможно 29.03.2019 года. Они находились в лесополосе. Были приглашены понятые, всем разъяснены права и обязанности. В сумке коричневого цвета находилось три свертка с наркотическим средством, как пояснил ФИО4, он приобрел наркотики для сбыта на территории г.Пенза. Сумка была С.О.В., но наркотические средства ей не принадлежали. Еще был изъят телефон черного цвета, марку не помнит, который они выкинули. Он принадлежал ФИО4. Сумка, наркотические средства, телефон, были изъяты.

Из оглашенных в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей С.Д.А. и И.И.С. следует, что 29 марта 2019 года около 18 часов 00 минут они находились на ул.Грибоедова в г.Пензе, где к ним подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Они согласились, после чего совместно с сотрудниками полиции прошли на участок местности, расположенный в лесополосе, на расстоянии 750 метров от (адрес), где находился ранее незнакомые им мужчина и женщина. Мужчина представился ФИО1, женщина представилась С.О.В.. Перед проведением осмотра – участка местности, сотрудниками полиции всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: сумка женская коричневого цвета, внутри которой 3 свертка из полимерного материала оранжевого цвета с находящимся в каждом веществом светлого цвета. С.О.В. пояснила, что это ее женская сумка. По поводу обнаруженных в сумке свертках С.О.В. какие-либо пояснения не давала. На расстоянии 47 метров от вышеуказанного осматриваемого участка местности сотрудниками полиции был обнаружен сотовый телефон марки «Honor» в корпусе белого цвета, который как пояснила С.О.В., принадлежит ей. На расстоянии 10 метров от вышеуказанного сотового телефона был обнаружен сотовый телефон марки «Asus» в корпусе черного цвета, который со слов ФИО1 принадлежит ему. Также ФИО1 сообщил, что свертки в количестве 3 штук с веществом, являются наркотическим средством – мефедрон, который он приобрел через «Интернет»-магазин с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории г Пензы через тайники-(«закладки»). Вышеуказанные объекты были упакованы, снабжены пояснительными надписями и подписями участвующих лиц (т.1 л.д. 98-100, 101-103).

Из оглашенных в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Д.Н.В. следует, что 30 марта 2019 года в 23 час 00 минут её пригласили поучаствовать при проведении осмотра места происшествия в качестве понятой, она согласилась, вместе с ней была приглашена её знакомая К.Н.В.. Совместно с ней они приняли участие в осмотре (адрес) в (адрес). Кроме них в данной квартире был ФИО4 и С.О.В.. В ходе осмотра места происшествия на комоде с зеркалом была изъята пластиковая карта «Кукуруза», в кухне, в верхнем шкафу кухонного гарнитура, расположенного рядом с плитой были обнаружены и изъяты двое электронных весов, на полке лежали 4 новых рулона ленты изоляционной, 3 упаковки пустых гриппер-пакетов, 4 гриппер-пакета внутри которых были плоские магниты круглой формы, магниты круглой формы, набор изолент «Master Hand» в упаковке, разных цветов. В зальной комнате в шкафу на полке был обнаружен блокнот в твердом переплете зеленого цвета с рисунком в виде птицы, были обнаружены банковские карты в количестве 5 штук ПАО «Сбербанк России», банка «Открытие», банка «Альфа-Банк», банка «ВТБ». В этом же шкафу были обнаружены и изъяты две флеш-карты одна в корпусе черного цвета, вторая в корпусе белого цвета. В комнате были обнаружены три ноутбука. 1 марки Toshiba в корпусе черного цвета с зарядным устройством, второй ноутбук марки «Xiaomai 5» в корпусе серо-черного цвета с зарядным устройством, третий ноутбук марки «DEXP» в корпусе черно цвета с зарядным устройством. Над телевизором в ящике с левой стороны были обнаружены 1 гриппер-пакет, внутри которых было твердое вещество желтого цвета в форме сердечек и один гриппер-пакет, внутри которого было твердое вещество темного цвета. Все перечисленное было изъято и упаковано. По окончанию производства осмотра данной квартиры следователь огласил протокол и все участвующие лица, в том числе и она, поставили свои подписи (т.1 л.д. 166-167).

Суд признает достоверными оглашенные показания свидетеля Д.Н.В., поскольку она их полностью подтвердила в судебном заседании, пояснив, что прошло более полугода и все события она уже забыла. 

Свидетель К.В.А. - старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России, показал суду, что в марте 2019 года он участвовал в ходе осмотра жилища ФИО4 и в ходе осмотра были найдены наркотические средства - 

ЛСД в виде сердечек и вещество черного цвета - гашиш. Были найдены двое весов, изолента разных цветов, гриппер-пакеты, магнитики, которые использовались для фасовки и упаковки наркотиков, для сбыта. Были обнаружены три ноутбука, жесткий диск, карты. 

Кроме вышеприведенных доказательств, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается иными исследованными судом доказательствами.

Согласно сообщению о преступлении 29 марта 2019 года в 16.29 оперативному дежурному стало известно о том, что по ул.Грибоедова г.Пензы в лесополосе произошло хранение и сбыт наркотиков (обнаружены парень и девушка, у которых обнаружена сумка, возможно с наркотическими веществами) (т. 1 л.д. 21).

Инспектор З.А.В. в своем рапорте от 29 сентября 2019 года сообщил, что он нес службу совместно с А.И.Р. и в 400 метрах от дома № 16 корпус 1 по ул. Грибоедова г.Пензы были замечены молодой человек и девушка, которые направлялись из леса, увидев их начали убегать в обратном направлении, на требование остановиться не реагировали. Убегая, молодой человек выбросил сумку. Они были задержаны, не могли пояснить, что делали в лесу, молодой человек представился ФИО1, а девушка - С.О.В. После проверки по базам данных оказалось, что ФИО1 находится в розыске, как уклоняющийся от следствия, о чем было сообщено в дежурную часть. Прибывшая группа произвела осмотр места происшествия. (т. 1 л.д. 22).

Из протокола осмотра места происшествия от 29 марта 2019 года следует, что в присутствии понятых, а также с участием С.О.В. и ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе с географическим координатами широта 53.1586 долгота 45,1136 на расстоянии 750 метров от д.16 по ул. Грибоедова в г.Пензе, где обнаружена и изъята женская сумка коричневого цвета. Участвующая в ходе осмотра С.О.В. пояснила, что сумка принадлежит ей. В ходе осмотра содержимого сумки были изъяты: три свертка оранжевого цвета с веществом светлого цвета; паспорт С.О.В. Кроме того, обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Honor», со слов С.О.В., принадлежащий ей и телефон марки «Asus», со слов ФИО1, принадлежащий ему. Всё изъятое упаковано (т.1 л.д. 28-31), осмотрено (т.1 л.д. 80-88, 220-223). В том числе осмотрен мобильный телефон марки «Asus», где имеются 3 фотографии от 29 марта 2019 года с указанием координат и изображением местности. Изъятое признано вещественными доказательствами и приобщено к уголовному делу (т.1 л.д. 89-90, 224-227).

Согласно справкам об исследовании вещества, изъятые в лесополосе, примерно в 300 метрах от дороги, ведущей в ГК «Русская охота», образуют массу 100,00 г, 100,05 г, 100,11 г, и содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 35-36, 39-40, 43-44).

Из заключения судебной физико-химической экспертизы № 1/445 от 06 июня 2019 года следует, что представленное на исследование вещество массой 300,13 г. на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство- мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д. 67-70).

В соответствии с сообщением о преступлении 29 марта 2019 года в 21.57 оперативному дежурному стало известно о том, что по адресу: (адрес) возможно находятся наркотики (т.1 л.д. 113).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 марта 2019 года в присутствии понятых и с участием ФИО1 осмотрена (адрес) (т.1 л.д. 115-120) в ходе которого изъяты: электронные весы модели М-ЕВS с/н 20040490, электронные весы модель М-ЕТРFLAT, 1 упаковка открытой изоленты, 3 упаковки гриппер-пакетов, 4 гриппер-пакета с круглыми магнитами, набор изоленты – 5 штук; пластиковая карта «Кукуруза», 6 банковских карт, блокнот, две флеш-карты, держатель для сим-карты ТЕЛЕ-2, мобильный телефон марки «Fine Power», ноутбук марки «Toshiba»; ноутбук «Dexp», ноутбук марки «ХIAOMAI 5», зарядные устройства к нем, 1 гриппер-пакет с твердым веществом светлого цвета в виде сердечек в количестве 17 штук; гриппер-пакеты с твердым веществом темного цвета, данные гриппер-пакеты изъяты, мышь, жесткий диск. Всё изъятое было осмотрено (т.1 л.д. 177-186, 203-207, 220-223). 

При этом, при осмотре ноутбука марки «Toshiba» установлено, что имеются неоднократные посещения сайтов «blockchain.com», «bestcoin.cc», «365cash.co», «bestchange.ru», «BTC.com», а также сведения о посещении сайтов в названиях которых имеются слова: «Грипперы в Пензе», «упаковочные материалы в Пензе» и др., установлена программа «VIPole» для мгновенного обмена сообщениями, где имеется учетная запись «filosofrus» и переписка с пользователем под ником «oggv_gv», содержимое переписки скопировано на отдельный диск, а также в ноутбуке имеется программа «Tor browser», с помощью которой можно анонимно осуществлять посещение сети интернет. В ходе осмотра ноутбука марки «ХIAOMAI 5» просмотрен журнал истории посещений интернет браузеров, среди которых неоднократно посещались сайты «blockchain.com», «bestcoin.cc», установлена программа мгновенного обмена сообщениями «telegram». После восстановления удаленных файлов осматриваемого ноутбука имеются графические файлы, сведения о которых были восстановлены и скопированы на оптический диск. Кроме того указано, что в ноутбуке имеется программа «Tor browser», с помощью которой можно анонимно осуществлять посещение сети интернет. Осмотром внешнего накопителя марки Kesu в ходе восстановления удаленной информации обнаружен файл «отчет. Xlsx», файл записан на оптический диск. При осмотре флеш-накопителя с надписью «Transcend USB 2.0 8 Gb» и восстановления удаленной информации обнаружены файлы «описание.txt» и «отчет. Xlsx», которые записаны на оптический диск. Изъятое было признанно вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела (т.1 л.д. 187, 208-210).

В соответствии со справкой об исследовании № 1/81 от 31 марта 2019 года, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: (адрес) вещество, массой 4,60 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш. Представленные вещества, общей массой 6,37 г. на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д. 149-150).

Из заключения судебной химической экспертизы №1/277 от 17 апреля 2019 года следует, что представленное вещество массой 4,40 г. на момент проведения исследования является наркотическим средством гашиш. Представленные вещества, общей массой 6,20 г. на момент проведения исследования, содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) (т.1 л.д. 172-175).

Согласно выписке из постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство гашиш образует значительный размер свыше 2 г и до 25 г., наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) образует крупный размер свыше 3 г и до 600 г., наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) образует крупный размер свыше 2,5 г и до 500 г..

У суда не имеется оснований сомневаться в правильности приведенных выше экспертиз, выводы экспертов обоснованны, мотивированны, даны на основе конкретных исследований.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает вину подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений доказанной полностью и квалифицирует действия ФИО1:

- по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение, хранение психотропного вещества, без цели сбыта, в крупном размере,

- по ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению по каждому из преступлений признал в полном объеме и не оспаривал обстоятельства, установленные судом.

Так, суд признает установленной и доказанной в судебном заседании совокупностью исследованных доказательств вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, так как достоверно установлено, что он у неустановленных следствием лиц приобрел психотропное вещество, которое стал хранить при себе, до изъятия его сотрудниками полиции, и данное преступление является оконченным, поскольку несмотря на изъятие наркотического средства, ФИО1 хранил его при себе продолжительное время, и имел возможность им распорядиться, то есть употребить, спрятать и т.д.

Подсудимый ФИО1 действовал умышленно, поскольку осознавал, что приобрел и хранит психотропное вещество, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации.

Крупный размер, приобретенного ФИО1 психотропного вещества подтверждается справкой об исследовании и выводами вышеприведенной судебной экспертизы и соответствует постановлению Правительства РФ от №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 02.07.2015 г.).

Материалами дела и судом достоверно установлено, что ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленными органом следствия лицами, путем отправления сообщений через телекоммуникационную сеть Интернет получил через тайник (закладку) от неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, партию наркотических средств – содержащих в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой не менее 6,37 грамма, в крупном размере, а также наркотическое средство гашиш массой 4,60 грамм, для последующего распространения, таким образом, незаконно приобрел его. После чего, предназначенный для сбыта наркотик, стал незаконно хранить в своем жилище по адресу: (адрес). Он же, аналогичным способом получил информацию о месте нахождения очередной оптовой «закладки» от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым ФИО1 действовал группой лиц по предварительному сговору, предварительно распределив между собой роли, и незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 300,16 грамм, в крупном размере, предназначенное для последующего сбыта, которое стал хранить при себе. Однако, свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных веществ ФИО1 и неустановленные лица до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции, в связи с чем, преступление совершенное ФИО1, направленное на сбыт наркотических средств, является неоконченным, то есть покушением. 

Основываясь на вышеприведенных доказательствах в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении покушения на сбыт указанных наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку действия как ФИО1, так и неустановленных органом следствия лиц, охватывались единым умыслом, направленным на совершение действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, получением от этого прибыли, действия каждого из участников преступной группы согласованы между собой и дополняют друг друга, представляли собой ряд преступных действий, которые составляют в совокупности единое преступление, квалифицируемое, в данном случае, как покушение. 

Характер действий подсудимого ФИО1 и неустановленных лиц, их планирование, последовательность в осуществлении намеченных задач - сбыта наркотических средств, согласованность действий, конспиративность, стремление достичь единой цели при совершении преступления, свидетельствуют о том, что ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий и что он совершает незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в Российской Федерации Законом запрещен, предвидел наступление общественно опасных последствий и желал их наступления, т.е. действовал с прямым умыслом, за что и должен нести ответственность. 

О совершении подсудимым ФИО1 преступления в составе группы лиц по предварительному сговору свидетельствуют распределение ролей при совершении преступления между ее участниками, наличие связи между членами группы с использованием сети «Интернет» и специфических методов деятельности по подготовке и совершению преступлений, согласованность действий участников группы. 

Поскольку неустановленные органом следствия лица и подсудимый ФИО1, использовали телекоммуникационную сеть «Интернет» при обмене сообщениями, то есть осуществляли свою незаконную деятельность, используя сеть Интернет, квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое полное подтверждение. 

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, виды и размеры наркотических средств подтверждаются выводами вышеприведенных справок экспертов и судебных экспертиз и соответствуют постановлению Правительства РФ от №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств для целей ст. 228, ст. 228.1, 229 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 02.07.2015 г.).

Виновность подсудимого по каждому из инкриминируемых ему преступлений подтверждается вышеприведенными показаниями свидетелей, оглашенными с соблюдением положений ст.281 УПК РФ, показаниями свидетелей Т.О.А. и К.В.А., оснований сомневаться в достоверности которых у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в частности, с протоколами процессуальных действий.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступлений, либо других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому он подлежит наказанию за содеянное.

Так, из заключения судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы № 1492 от 05 сентября 2019 года следует, что ФИО1 на моменты инкриминируемых ему деяний, при проведении следственных действий не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Достоверные клинические признаки хронического алкоголизма или наркомании у ФИО1 не выявляются, не подтверждаются они и материалами уголовного дела. Как не обнаруживающий на настоящий период времени признаков наркомании ФИО1 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. Каких-либо выраженных индивидуально-психологических особенностей (интеллектуальных, характерологических, эмоционально-волевых и иных), которые могли бы оказать существенное влияние на поведение ФИО1 в исследуемых конкретных ситуациях, не выявлено (т.2 л.д.216-218).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст.ст. 43, 60, 67 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимого в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, совершил покушение на особо тяжкое преступление и тяжкое преступление, официально не трудоустроен, в официальном браке не состоит, по месту регистрации генеральным директором ОАО «

<

данные изъяты>» характеризуется посредственно, как лицо, на которое не поступали жалобы со стороны жильцов и соседей дома (т.3 л.д. 21), участковым уполномоченным по месту регистрации - с удовлетворительной стороны (т.3 л.д.38), а руководителями учебных заведений ФГБОУ ВО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> – положительно (т.3 л.д. 49-51), за время обучения он и его семья неоднократно поощрялись похвальными грамотами и дипломами (т.3 л.д. 43-48), на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (т.3 л.д.14, 15, 35). 

Из показаний в судебном заседании допрошенной в качестве свидетеля матери подсудимого ФИО5 следует, что она характеризует его с положительной стороны, как сына, с которым никогда не было никаких проблем, тяжелых заболеваний у сына не имеется, случившееся явилось для нее неожиданностью. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 по каждому из преступлений, суд признает полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им подробных признательных показаний на стадии предварительного следствия, имеющих значение для раскрытия и расследования совершенных им преступлений, в связи с чем, наказание ФИО1 полежит назначению по каждому из преступлений с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств по делу не имеется.

Преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенное ФИО1, является неоконченным - покушением, в связи с чем, наказание по нему подлежит назначению с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст. 228 УК РФ, совершенных ФИО1, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения их категорий на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Суд назначает подсудимому по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст.62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. Оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения за данное преступление иного более мягкого вида наказания не имеется.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1 и его роль, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, при реальном лишении свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. Суд считает возможным не назначать ему по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого и по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, с учетом данных о личности, его материального положения.

С учётом тяжести, общественной опасности совершённых преступлений, суд считает невозможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы, и не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей наказания.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к следующему, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие подсудимому, могут быть конфискованы.

К орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата.

В судебном заседании установлено, что мобильный телефон марки «ASUS», ноутбук марки «Toshiba» и блок питания, ноутбук марки модель «Xiaomai» 5 и блок питания, признанные по уголовному делу вещественным доказательством, использовались ФИО1 при совершении преступления, то есть являлись орудием преступления, в связи с чем, они подлежат конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. 

При этом, в силу положений ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения подсудимого, не имеющего источников дохода, суд считает возможным освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек связанных с участием в судебном заседании по назначению суда адвоката Чешевой Г.В. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ и ч.3 ст.30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года,

- по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному делу с 30 марта 2019 года до вступления приговора суда в законную силу, исходя из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство - вещество общей массой 300,1 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в 3-х пакетах - уничтожить.

Вещественное доказательство - вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин общей массой 14,64 г. и первоначальные упаковки, - уничтожить. 

Вещественные доказательства - наркотическое средство гашиш общей массой 4,20 грамм; вещество общей массой 6,03 грамма содержащее в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), находящееся в 18 гриппер-пакетах - уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- 3 фрагмента полимерной липкой ленты оранжевого цвета, 3 фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала; 3 листа бумаги с оттиском печати с рукописным текстом; 4 упаковки с фрагментами нити белого цвета и листком бумаги; упаковку с фрагментом нити светло-коричневого цвета с листом бумаги белого цвета с оттиском печати, - уничтожить.

Вещественные доказательства:

- электронные весы модель «М- ЕТР Flat», электронные весы марки «М-ЕВS», 4 рулона изоляционной ленты черного цвета, набор изолент «Master Hand» гриппер-пакет внутри которых плоские магниты круглой формы по 50 шт. в каждом пакете, магниты без упаковки, плоские круглой формы светлого цвета в количестве 292 шт., 3 упаковки гриппер-пакетов 233 шт., держатель сим-карты оператора «Tele 2», блокнот, пластиковую карту «Кукуруза» (номер) платежной системы «mastercard», - уничтожить.

- 5 банковских карт, мышь марки 4 TECH модель Х-7558К, внешний накопитель марки «kesu» объемом 500 GB, флеш накопитель в корпусе белого цвета с надписями «Transcend USB 2.0 8 GB», сотовый телефон марки finePower, флеш накопитель в корпусе черного цвета с надписями «WSD D1000 USB 3.0 32 GB», мобильный телефон марки «Honor» со вставленной сим-картой и флеш-картой, ноутбук марки «ASUS» с сумкой и зарядным устройством, - возвратить с согласия осужденного его матери - ФИО5.

Вещественные доказательства: 

- ноутбук марки «Dexp», блок питания, банковскую карту «Альфа банк» на имя С.О.В., сотовый телефон марки «Honor», в корпусе золотисто-белого цветов с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн»; сумку женскую коричневого цвета, - возвратить по принадлежности С.О.В.

Вещественные доказательства: 

- ноутбук марки «Toshiba» и блок питания, ноутбук марки модель «Xiaomai» 5 и блок питания, мобильный телефон марки «ASUS», принадлежащие осужденному ФИО1, - конфисковать в собственность государства на основании ст.104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в Пензенский областной суд через Железнодорожный районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, иными участниками процесса, представления прокурора, осужденный имеет право письменно заявить о своем желании участвовать при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо письменно выразить своё желание не присутствовать при рассмотрении апелляционной жалобы (представления прокурора), а также поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранным им защитникам. 

Председательствующий по делу: Е.В. Канцеров